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Inledning: 

Den senaste tiden har händelser som Coronapandemin och Rysslands invasion av Ukraina satt ett 

allmänt fokus på Sveriges krigs- och krisberedskap. Olika rapporter visar att Sveriges beredskap till vissa 

delar är bra, medan det finns även tydlig kritik på många områden. Förbättringsområden finns på såväl 

nationell som regional och lokal nivå. 

Sveriges kommuner är en del av det svenska totalförsvaret. Kommunerna är även ansvariga för ett 

flertal insatser i händelse av kris. Kommunerna har till följd av detta en viktig roll i krisberedskapen. 

Som en del av totalförsvaret ska kommunerna: 

• Värna civilbefolkningen 

• Upprätthålla samhällsviktiga funktioner som vård, skola om omsorg 

• Bidra till Försvarsmaktens förmåga vid väpnat angrepp eller krig i vår omvärld 

I händelse av kris i fredstid ska kommunerna upprätthålla verksamheter som måste fungera; 

exempelvis äldreomsorg, vattenförsörjning, fjärrvärme, räddningstjänst och skola. Regionerna 

ansvarar bland annat för sjukvård och kollektivtrafik. 

I Skellefteå kommun gjordes det år 2020 en revision av kommunens krisberedskap. Den kom fram till 

att kommunstyrelsen delvis arbetar med krisberedskap på ett ändamålsenligt sätt. Sedan dess har dock 

viktiga styrdokument uppdaterats och förtydligats i enlighet med revisorernas rekommendationer. 

Skellefteå kommun kan dock göra mer för att stärka krisberedskapen för kommunen samt bidra till 

Sveriges nationella beredskaps- och försvarsförmåga. Erfarenheter från Coronapandemin och kriget i 

Ukraina gör detta mer påkallat. 

Det är med denna bakgrund som Moderaterna i Skellefteå lägger fram en rad förslag som på olika sätt 

kan bidra till en bättre krisberedskap. Det handlar både om insatser i närtid och ett mer långsiktigt 

arbete som ska komplettera det som redan görs i kommunen. 

Vi konstaterar att kommunerna har en viktig roll i samhällets krisberedskap och ju bättre kommunerna 

är på att hantera en kris, desto bättre blir hela samhället på krishantering. Därför vill Moderaterna i 

Skellefteå, med våra förslag, bidra till en bättre krisberedskap för Skellefteå och Sverige. 
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Bidra till en stärkt 

försvarsförmåga 

Det finns en bred politisk vilja att bygga ut 

försvaret och detta kräver såväl upprustning av 

materiel som utbildningsplatser och 

övningsfält för värnpliktiga och militär 

personal. 

Nyligen kom rapporter om att försvarets 

uppbyggnad riskerar att fördröjas av långa 

processer för att få miljötillstånd. Bland annat 

för skjutfält. Ett viktigt övningsfält finns i 

Skellefteå kommun i form av Tåme skjutfält. 

Efter en motion från Moderaterna har 

kommunfullmäktige beslutat att kommunen 

ska underlätta etableringen av en utökad 

militär utbildningsverksamhet vid Tåme 

skjutfält, om diverse utredningar finner detta 

realistiskt. Moderaterna anser att detta arbete 

ska intensifieras. 

Moderaterna vill: 

Att Skellefteå kommun ska underlätta för 

etableringen av en utökad militär 

utbildningsverksamhet vid Tåme skjutfält och 

därmed bidra till Sveriges uppbyggnad av en 

utökad försvarsförmåga. 

En interpellation om detta återfinns på sidan 7 

 

 

 

Inför en lokal veteranpolitik 

Sverige har en lång tradition av att delta i 

internationella – militära eller civila – 

humanitära operationer runt om i vår värld. Ett 

engagemang som har spelat en stor roll. I olika 

oroshärdar har Sveriges ca 100 000 veteraner 

ofta varit skillnaden mellan liv och död, ibland 

med deras egna liv som insats.  

Det internationella engagemanget blir också 

allt viktigare och har ännu större betydelse i 

den oroliga omvärld som vi ser idag. 

Trots viktiga insatser av civila och militära 

insatser har Sverige i allmänhet och svenska 

kommuner i synnerhet varit dåliga på att 

uppmärksamma och ta hand om de kvinnor 

och män som deltagit i olika insatser. 

Moderaterna anser att Sverige behöver en 

bättre veteranpolitik på olika nivåer och vi vill 

att Skellefteå ska gå före och ta fram en lokal 

veteranstrategi för våra veteraner som gjort 

militära och/eller humanitära insatser för vårt 

land och vår omvärld. 

Moderaterna vill: 

Att Skellefteå kommun ska arbeta fram en lokal 

veteranstrategi för att kommunen bättre ska ta 

vara på de kvinnor och män som gjort viktiga 

militära och/eller humanitära insatser för vårt 

land och vår omvärld. 

En motion om detta återfinns på sidan 8 
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Ökad självförsörjningsgrad av 

livsmedel 

Sveriges självförsörjningsgrad av livsmedel 

måste öka. På 90-talet låg Sveriges 

självförsörjningsgrad på 75 procent. Idag 

producerar svenska bönder endast 50 procent 

av landets livsmedel – resten importeras. 

Nyckeln till att öka livsmedelsproduktionen i 

Sverige är en ökad efterfrågan på svenska 

produkter. Nationella politiker har ett stort 

ansvar att skapa konkurrenskraftiga villkor och 

konsumenter – allt från invånare till svenska 

kommuner – kan göra stor skillnad genom att 

välja och köpa svensk mat. 

Skellefteå kommun kan bidra till en ökad 

självförsörjningsgrad av livsmedel genom att 

köpa in mer närproducerade livsmedel och 

ställa tydliga krav på svenskt djurskydd och 

miljökrav vid upphandlingar. 

Moderaterna vill: 

Att Skellefteå kommun ska ha ett tydligt mål för 

inköp av närproducerade livsmedelsprodukter 

samt ställa krav på djurskyddskrav 

motsvarande svensk lagstiftning vid 

livsmedelsupphandlingar. 

En motion om detta återfinns på sidan 10 

 

 

Bygg upp beredskapslager 

I händelse av krig eller kris är tillgång till 

materiel och utrustning centralt för att 

kommunen ska kunna upprätthålla olika 

verksamheter såsom äldreomsorg, 

vattenförsörjning, fjärrvärme, räddningstjänst 

och skola. Coronapandemin har satt ljuset på 

att Sveriges kommuner, inklusive Skellefteå 

kommun, måste förstärka sin tillgång till sådan 

utrustning och förbättra arbetet med 

beredskapslager. 

Att bygga upp beredskapslager kan med fördel 

göras i samarbete med regionen och 

närliggande kommuner, men inventering och 

behovsbedömningar behöver göras lokalt. 

Kommunen bör därför analysera vilken slags 

utrustning som ska finnas, samt hur länge den 

ska räcka, för olika scenarier. 

Moderaterna vill: 

Att Skellefteå kommun ska göra en 

behovsanalys och ta fram en plan för att, i 

kommunorganisationen och/eller i samverkan 

med andra, bygga upp beredskapslager för att 

kunna upprätthålla viktiga kommunala 

verksamheter i händelse av krig eller kris. 

En motion om detta återfinns på sidan 12 

 

 

Stabil energiförsörjning och 

reservkraft 

Stabil energiförsörjning är en nationell 

säkerhetspolitisk angelägenhet och en central 

del av landets beredskapsförmåga vid kriser 

på alla nivåer. Brist på energi sätter oss i 

händerna på andra länder som kan dra nytta 

av energiberoendet. 

Skellefteå kommun är som ägare till 

energibolaget Skellefteå Kraft, med sina 

stabila energikällor, en viktig aktör i landets 

energisystem.  
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Sett till de behov av energi som finns för den 

gröna industrins utbyggnad i Skellefteå och 

Norrland, samt ur landets energibehov, menar 

Moderaterna att det är av yttersta vikt att 

Skellefteås kommunkoncern värnar de olika 

energislag som Skellefteå Kraft äger. Det är av 

särskild vikt att bolaget vårdar och värnar 

energikällor som vattenkraften och 

kärnkraften, som bidrar till stabilitet i 

systemet. Därför ska bolaget undvika utrivning 

av vattenkraft och avveckling av kärnkraft. 

För att Skellefteå kommun ska ha en god 

beredskapsförmåga är reservkraft för olika 

kärnverksamheter viktigt. Moderaterna har 

uppmärksammat att räddningstjänsten, 

genom sin flytt till Östra navet, kommer att 

tappa reservkraftkapacitet. Detta är något 

som måste åtgärdas. 

Moderaterna vill: 

Att Skellefteå kommun ska värna och slå vakt 

som koncerners stabila energikällor samt 

investera i reservkraft för kommunens 

väsentliga kärnverksamheter. 

En interpellation om detta återfinns på sidan 13 

 

Stärkt personalrekrytering till 

räddningstjänsten 

Räddningstjänsten är en kommunal 

kärnverksamhet med grunduppdraget att 

hindra och begränsa skador på människor, 

egendom och/eller miljö vid olyckor eller vid 

risk för olyckor. En väl fungerande 

räddningstjänst är av största vikt i händelse av 

kris eller krig och en närvarande 

räddningstjänst i hela kommunen är en viktig 

trygghetsfråga. 

Genom åren har räddningstjänsten i Skellefteå 

haft problem att rekrytera kvinnor och män 

som vill arbeta som brandman på del- eller 

heltid. Flera av deltidsbrandkårerna har haft 

det särskilt tufft. 

Moderaterna har i tidigare motioner väckt 

förslag om förbättrade förutsättningar, 

förmåner och anställningsvillkor för att stärka 

räddningstjänstens möjlighet till rekrytering. 

Nu vill vi komplettera detta med en satsning för 

ungdomar. 

För att utveckla rekryteringsarbetet ytterligare 

och skapa större intresse för räddningstjänsten 

hos ungdomar anser Moderaterna att 

Skellefteå kommun ska bejaka framväxten av 

en Ungdomsbrandkår. 

Moderaterna vill: 

Att Skellefteå kommun ska skapa intresse och 

förutsättningar för bildandet av en 

ungdomsbrandkår i Skellefteå. 

En motion om detta återfinns på sidan 14 
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Utökad ambulansverksamhet 

Hälso- och sjukvården är en väsentlig del av 

vårt totalförsvar. Den verksamhet som hälso- 

och sjukvården ska utöva i krig eller vid kriser 

är i stora drag densamma som ordinarie 

verksamhet, med skillnaden att det uppstår 

större behov av prioriteringar. 

En del av hälso- och sjukvårdens främsta linje 

vid olyckor och kriser är ambulanssjukvården. 

Det är en verksamhet som dessvärre har 

prioriterats ner av den styrande politiska 

majoriteten och sedan 2014 har 

tillgängligheten till ambulans i Västerbottens 

försämrats betydligt. Medianresponstiden för 

ambulansen, vid prio 1-larm, har ökat med ca 

13 procent. Av 2020 års inrapporterade 

uppgifter till Sveriges Kommuner och 

Regioners statistiktjänst, Vården i siffror, 

framgår det att Västerbotten är tredje sämst i 

landet när det kommer till tid mellan 

larmsamtal och ambulansens ankomst vid prio 

1-larm. Detta bygger på underlag från SOS-

alarm. 

Moderaterna vill ha en trygg och tillgänglig 

ambulanssjukvård i Västerbotten. Allvarligt 

sjuka och skadade patienter ska snabbt få vård 

och komma till något av länets tre akutsjukhus. 

Det vill vi åstadkomma genom tydliga 

tillgänglighetsmål (exempelvis för 

responstider) för verksamheten och mer 

resurser. Vår budgetsatsning skulle till exempel 

innebära fler ambulanser i Skellefteå under 

hela dygnet. 

Moderaterna vill: 

Att Region Västerbotten ska stärka 

ambulanssjukvården genom utökade resurser 

och tydliga mål för ambulansernas 

tillgänglighet. 

En motion om detta återfinns på sidan 15 

 

”Hesa Fredrik” på fler platser i 

kommunen 

Viktigt Meddelande till Allmänheten (VMA) är 

ett varningssystem som används vid stora 

olyckor och andra allvarliga händelser samt vid 

störningar i viktiga samhällsfunktioner. När 

allmänheten omedelbart behöver varnas 

används varningssignalen. 

I Skellefteå kommun finns det 

utomhusalarmeringssystem uppsatt som 

täcker Skellefteå tätort, Boliden, 

Skelleftehamn, Örviken och Ursviken. 

I vardagligt tal kallas detta 

utomhusalarmeringssystem för ”hesa Fredrik”. 

Flera av Skellefteå kommuns större samhällen 

täcks inte av utomhusalarmeringssystemet. 

Istället ska allmänheten varnas genom att bilar 

med högtalarsystem kör runt och informerar 

muntligt. 

Moderaterna ser brister i detta system och 

anser att ”hesa Fredrik” ska etableras på fler 

orter i kommunen. 

Moderaterna vill: 

Att Skellefteå kommun ska verka för att fler 

utomhusalarmeringssystem för VAM sätts upp 

på fler platser så att de större samhällena i 

kommunen inkluderas i systemet. 

En interpellation om detta återfinns på sidan 17 
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Förbättrad krisinformation 

Aktuell och uppdaterad krisinformation är av 

stor vikt för att invånarna ska ha beredskap för 

kriser. Moderaterna har gjorts uppmärksamma 

på att krisinformationen på kommunens 

hemsida upplevs svårtillgänglig och saknar 

väsentlig information och hänvisningar. 

Exempelvis saknas information om skyddsrum 

i Skellefteå och flera länkar till olika 

instruktionsvideor saknar åtkomst. 

Det måste säkerställas att kommunens 

krisinformation är aktuell, tillgänglig och 

korrekt. 

Moderaterna vill: 

Att Skellefteå kommuns rutiner för 

krisinformation ses över så att informationen 

hålls aktuell och är tillgänglig för invånarna. 

En interpellation om detta återfinns på sidan 18 

 

 

Inga samarbeten med 

krigförande diktaturer och 

länder som hotar vår säkerhet 

Skellefteå kommun har en internationell 

strategi som lägger fast inriktningen för hur 

kommunens internationella arbete ska 

bedrivas. 

I strategin betonas vikten av demokrati och att 

Skellefteå kommun, i de internationella 

samarbetena, ska verka för demokrati och 

mänskliga rättigheter samt motverka förtryck. 

Detta är en viktig riktlinje.  

Moderaterna menar samtidigt att en tydligare 

gräns behöver dras mot samarbeten i länder 

som inte i tillräcklig utsträckning värnar 

människors rättigheter och demokratiska 

principer. Här går det till exempel att luta sig 

mot olika demokratiindex som finns. En absolut 

gräns ska dras mot krigförande diktaturer. 

Det ska inte råda några tvivel om att Skellefteå 

kommun inte ska inleda några samarbeten 

samt avsluta befintliga samarbeten i länder 

som går i fel riktning när den gäller demokrati 

och mänskliga rättigheter. 

Kommunen ska heller inte ha samarbeten i 

länder som hotar Sverige eller kränker våra 

territoriella gränser. 

Moderaterna vill: 

Att Skellefteå kommuns internationella 

förtydligas med riktlinjer om att kommunen 

inte ska ha samarbeten eller utbyte med länder 

som inte lever upp till demokratiska principer 

och mänskliga rättigheter samt länder som 

hotar Sverige eller kränker våra territoriella 

gränser. 

En motion om detta återfinns på sidan 19 
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